
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 68 del 27.07.2022 
 
 
 
Oggetto: 'IL BORGO DEI DESIDERI' 3A EDIZIONE DEL 10 .08.2022. ADESIONE ALLA  
INIZIATIVA DEI 'BORGHI PIÙ BELLI D'ITALIA'. ATTO DI  INDIRIZZO.         
                                                    

                 
 L'anno duemilaventidue, il giorno ventisette  del mese di luglio  alle ore 18:00 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolami Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 
2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente 
3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Assente 
TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 
 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 

PROPONENTE 

SINDACO 

 

 

SETTORE INTERESSATO 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
OGGETTO: 

 
 

“IL BORGO DEI DESIDERI” 3 A EDIZIONE DEL 10.08.2022. ADESIONE ALLA 
INIZIATIVA DEI “BORGHI PIÙ BELLI D’ITALIA”. ATTO DI  INDIRIZZO.  

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
1)” su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

 
Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 26/07/2022               
                                                   IL RESPONSABILE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data, 26/07/2022 

                                                   IL RESPONSABILE 

  Dott. Carmelo Calabrese 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

NUMERO 

68 

………………………… 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  

 

 

................................... 

 



 

 

 

                                      

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 2 
Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail info@comunenovaradisicilia.me.it- Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: protocollocomunenovaradisicilia@pec.it 

Piazza Girolamo Sofia, 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: “IL BORGO DEI DESIDERI” 3 A EDIZIONE DEL 10.08.2022. ADESIONE ALLA 
INIZIATIVA DEI “BORGHI PIÙ BELLI D’ITALIA”. ATTO DI  INDIRIZZO.  
 

PREMESSO che il Comune di Novara di Sicilia, nell’ambito dei compiti istituzionali previsti dalla 
legge e dalle norme statutarie, adotta ogni iniziativa utile alla promozione del proprio territorio, 
anche attraverso la valorizzazione delle tradizioni storico-culturali della propria comunità e 
l’organizzazione di eventi e manifestazioni di rilievo culturale e tali da alimentare e arricchire 
l’offerta turistica del territorio; 

VISTO l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui «Il Comune è l’Ente Locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo»; 

CONSIDERATO  che l’art. 8, comma 3 dello Statuto del Comune di Novara di Sicilia, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 31/10/2018, stabilisce « Il comune riconosce 
tramite iniziative culturali e di ricerca, di educazione e di informazione, il diritto fondamentale dei 
cittadini per raccogliere e conservare la memoria della propria comunità. Nell’ambito di queste 
funzioni istituzionali provvede: a) alla diffusione della cultura promuovendo l’attività dei circoli e 
dei gruppi culturali; b) a valorizzare le testimonianze storiche ed artistiche, di tradizione e di 
folclore….>>; 

RILEVATO che il Comune di Novara di Sicilia ha aderito al progetto di promozione e 
valorizzazione dei borghi storici italiani “I Borghi più Belli d’Italia” promosso dall’ANCI, con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. …………. del ……………….., al fine di favorire la 
crescita turistica ed economica del Comune; 

ATTESO che il Consiglio Direttivo dell’Associazione “I Borghi più Belli d’Italia” ha invitato il 
Comune di Novara di Sicilia a partecipare all’evento nazionale denominato “Il Borgo dei desideri”, 
giunto alla terza edizione che quest’anno si terrà mercoledì 10 agosto 2022, con nota prot. n. 5260 
del 11/07/2022; 



 

 

CONSIDERATO  che l’obiettivo del Club è quello di promuovere una iniziativa particolare, 
suggestiva ed inedita, capace di rilanciare e rafforzare l’identità dei Borghi, tramite iniziative 
dedicate a chi visiterà il Comune di Novara di Sicilia nella notte delle stelle cadenti e dei desideri, 
come ad esempio quella di invitare tutti a scrivere il proprio desiderio per lasciarlo nel luogo 
identificato per la raccolta; 

VISTO che a Novara di Sicilia, nel periodo estivo, soggiorna un elevato numero di turisti che 
costituisce momento di crescita delle attività socio-occupazionali e commerciali e che contribuisce 
allo sviluppo locale e alla promozione e pubblicizzazione della città;  

RITENUTO , dunque, di fondamentale importanza arricchire il programma “Novara di Sicilia – 
Illuminiamo l’estate 2022” con eventi e iniziative culturali e ricreative; 

ATTESO che il tema scelto per esprimere il proprio desiderio è “Esprimi il tuo desiderio per 
tutelare l’ambiente e preservare il pianeta dai cambiamenti climatici”; 

       CONSIDERATO che, per la realizzazione dell’evento di che trattasi, è necessario provvedere alla 
nomina di una Giuria, così come richiesto nella nota, costituita da due uomini e due donne che si 
occuperà di selezionare il desiderio che correrà alla vincita del premio messo in palio 
dall’Associazione, consistente in uno smartbox per un fine settimana per due persone in uno dei 
Borghi più Belli d’Italia rivolto ai primi tre desideri selezionati a livello nazionale;  

 DATO ATTO  che l’adesione alla iniziativa non comporta spese per il Comune di Novara di Sicilia; 

 RILEVATO , dunque, di dovere dare mandato al Sindaco pro tempore di nominare i membri della 
Giuria, così come richiesto dall’Associazione; 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in merito all’adozione del presente atto; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione; 
VISTO l’art. 15 della L. n. 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 /2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

PROPONE 

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, anche se 
non materialmente trascritte: 

1. DI ADERIRE  all’evento nazionale organizzato dall’Associazione dei Borghi più Belli d’Italia 
denominato “Il Borgo dei Desideri”, che avrà luogo in data 10.08.2022; 
2. DI DARE ATTO  che l’adesione alla iniziativa non comporta alcun onere in capo al Comune di 
Novara di Sicilia; 
3. DI DARE MANDATO  al Sindaco pro tempore di nominare i quattro membri della giuria, al fine 
di selezionare il desiderio che concorrerà alla vincita del premio nazionale; 
4. DI TRASMETTERE  la presente Deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
gli adempimenti consequenziali; 
5. DI DICHIARARE  l’immediata eseguibilità dell’atto che si andrà ad adottare, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 
Novara di Sicilia,lì 26/07/2022      

 

 Il Responsabile dell’istruttoria                           IL SINDACO 

    F.to  (Trovato Catalfamo Maria Lucia)                          F.to   (Dott. Girolamo Bertolami)  

 



 

 

In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 
Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “'IL BORGO  
DEI DESIDERI' 3A EDIZIONE DEL 10.08.2022. ADESIONE ALLA INIZIATIVA DEI 
'BORGHI PIÙ BELLI D'ITALIA'. ATTO DI INDIRIZZO.        ”. 
    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                                        ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                            F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 29.07.2022 

Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 624 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 29.07.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  29.07.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione                           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                  F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il         , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 27.07.2022                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


